



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.028/2018-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 04 de junho de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 893/18-CMV**  
**Vereadora Mônica Morandi**  
**Processo administrativo nº 8.392/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- Atualmente quantos veterinários tem no quadro de funcionários da administração pública?

2- Destes, quantos estão no exercício de sua função?

3- Favor enviar cópia da ficha de ponto, do presente exercício, individual destes profissionais;

Este número é suficiente para suprir a demanda do Centro de Zoonoses e da Coordenadoria do Bem Estar Animal?

4- Há previsão de novas contratações? Para quando?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Quanto à solicitação de cópia das fichas de ponto dos servidores públicos ocupantes das vagas de provimento efetivo de médico veterinário, prejudicado o envio, tendo em vista a quantidade de cópias e em atenção aos princípios da eficiência, da economicidade, da razoabilidade, da proporcionalidade e da publicidade previstos nas Constituições Estadual e Federal, esta Administração faculta ao Edil requerente consultar toda a documentação necessária ao seu esclarecimento diretamente na Secretaria de Assuntos Internos, bem como requerer as cópias do que julgar relevante ao seu convencimento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 01 folha.

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – F  
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@

Nº PROTOCOLO  
01388/2018

Data/Hora Protocolo: 04/06/2018 14:20

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 893/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 893/2018 Informações referentes ao quadro de profissionais veterinários do Município.



Em resposta ao Requerimento nº 893/2018 da Sra. Vereadora Mônica Morandi, esclarecemos:

Ementa: informações referentes ao quadro de profissionais veterinários do município.

**1- Atualmente quantos veterinários tem no quadro de funcionários da administração pública?**

R: Atualmente há 04 Médicos Veterinários, no quadro de servidores.

**2- Destes, quantos estão no exercício de sua função?**

R: Destes, 02 estão exercendo as suas funções, 01 se encontra em afastamento médico e 01 está de licença não remunerada.

**3- Favor enviar cópia da ficha de ponto, do presente exercício, individual destes profissionais;**

R: O Departamento Pessoal poderá responder esta questão.

**4- Este número é suficiente para suprir a demanda do Centro de Zoonoses e da Coordenadoria do Bem Estar Animal?**

R: É um número insuficiente para toda demanda do serviço.

**5- Há previsão de novas contratações? Para quando?**

R: Sim. Já foi feita a convocação, através do Boletim Municipal para outro profissional assumir a vaga aberta. Estamos no aguardo da assunção do profissional.

DVZ., em 28/mai/2018

  
Marli Aparecida da Silva  
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM ZOOZOSES  
SS/DSC  
DIRETORA